
Projekto 

lyginamasis variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

MOKESČIŲ ADMINISTRAVIMO ĮSTATYMO NR. IX-2112 33, 139 IR 140 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

2022 m.                           d. Nr.        

Vilnius 

 

1 straipsnis. 33 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 33 straipsnio 12 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„12) kai kyla įtarimas, kad pažeidžiami teisės aktai, už kurių įgyvendinimą atsakingas 

mokesčių administratorius, centrinio mokesčių administratoriaus patvirtinta nustatyta operatyvaus 

patikrinimo atlikimo tvarka ir atvejais kartu su kitomis kompetentingomis valstybės 

institucijomis arba savarankiškai stabdyti transporto priemones, jas tikrinti; sulaikyti ir tikrinti 

prekes bei jų dokumentus;“.  

 

2 straipsnis. 139 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 139 straipsnį ir jį išdėstyti taip:  

„139 straipsnis. Baudos už mokesčių įstatymų pažeidimus  

1. Jeigu mokesčių administratorius mokestinio patikrinimo metu nustato, kad mokesčių 

mokėtojas neapskaičiavo nedeklaruojamo (įskaitant muitinės deklaracijose apskaičiuojamą mokestį) 

ar nedeklaravo deklaruojamo mokesčio arba neteisėtai pritaikė mažesnį mokesčio tarifą ir dėl šių 

priežasčių mokėtiną mokestį neteisėtai sumažino, mokesčių mokėtojui priskaičiuojama trūkstama 

mokesčio suma ir skiriama nuo 10 20 iki 50 100 procentų šios trūkstamos mokesčio sumos dydžio 

bauda, jei atitinkamo mokesčio įstatymas nenustato kitaip.  

2. Jeigu šio straipsnio 1 dalyje nurodyta trūkstama mokesčio suma priskaičiuojama dėl 

mokesčių administratoriaus mokestinio patikrinimo metu nustatytų mokesčių mokėtojo pajamų, kurių 

gavimo šaltinių mokesčių mokėtojas negali pagrįsti, mokesčių mokėtojui skiriama nuo 50 iki 100 

procentų priskaičiuotos trūkstamos mokesčio sumos dydžio bauda. 

3. 2. Skirdamas konkrečią baudą, jos dydį mokesčių administratorius nustato vadovaudamasis 

šio Įstatymo 140 straipsnyje nustatytomis baudų skyrimo taisyklėmis. 

4. 3. Mokesčių mokėtojui, kuriam už to paties mokesčio įstatymo pažeidimą pagal šį Įstatymą 

per trumpesnį negu šio Įstatymo 68 straipsnyje numatytasis atitinkamą mokesčių apskaičiavimo ir 

perskaičiavimo senaties terminą jau buvo paskirta bauda, šio Įstatymo 140 straipsnyje nustatyta 

tvarka apskaičiuota bauda didinama dvigubai. 

5. 4. Šio straipsnio 1, 2 ir 4 3 dalyse nustatytos baudos netaikomos, kai mokesčių mokėtojas 

per mokesčio įstatyme nustatytą terminą nepateikė mokesčio deklaracijos arba kai po mokesčio 

deklaracijos pateikimo mokesčių administratoriui pastebėjo, kad deklaravo per mažai mokesčio, 

tačiau iki mokesčių administratoriaus pavedimo patikrinti asmenį išrašymo dienos pateikė mokesčio 

deklaraciją, o klaidų taisymo atveju – ją patikslino ir pateikė mokesčių administratoriui. Šios dalies 

nuostatos taip pat taikomos muitinės deklaracijose apskaičiuojamiems mokesčiams. 

6. 5. Biudžetinėms įstaigoms, taip pat Lietuvos bankui šio straipsnio 1, 2 ir 4 3 dalyse 

nustatytos baudos neskiriamos. Šių įstaigų vadovai ir vyriausieji buhalteriai ar kiti už finansinės 

apskaitos tvarkymą atsakingi asmenys, pažeidę mokesčių įstatymų reikalavimus, taip pat atsako 

Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka pagal Administracinių nusižengimų kodeksą arba 

pagal Baudžiamąjį kodeksą.“  

 



3 straipsnis. 140 straipsnio pakeitimas 

1 Pakeisti 140 straipsnio 2 dalies nuostatą iki dvitaškio ir ją išdėstyti taip:  

„2. Mokesčių administratorius už mokesčių įstatymų pažeidimus skiria asmenims baudas, 

vadovaudamasis teisingumo, protingumo kriterijais ir neviršydamas šio Įstatymo 139 straipsnio 1 ir 

2 dalyse dalyje nustatytų nustatyto skirtinos baudos dydžių dydžio, o jeigu skirtinos baudos dydžiai 

dydis nustatyti nustatytas specialiajame mokesčio įstatyme, – neviršydamas jame nustatytų 

nustatyto skirtinos baudos dydžių dydžio, atsižvelgdamas į:“.  

2. Pakeisti 140 straipsnio 5 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„1) mokesčių administratorius pasirenka skiriamos konkrečios baudos dydį, skaičiuodamas 

nuo jos vidurkio, kuris apskaičiuojamas šio Įstatymo 139 straipsnio 1 ar 2 dalyje (ar specialiajame 

mokesčio įstatyme) nurodytos trūkstamos mokesčio sumos dydžio baudos minimalų ir maksimalų 

dydžius sudedant ir gautą rezultatą padalijant pusiau;“.  

3. Papildyti 140 straipsnį 6 dalimi:  

„6. Mokesčių įstatymus solidariai pažeidusiems asmenims mokesčių administratorius 

kiekvienam pažeidėjui skiria individualią baudą, kurios dydis siekia 60 procentų vidutinio 

pagal šio Įstatymo 139 straipsnį apskaičiuoto baudos dydžio, padalyto iš mokesčių įstatymus 

solidariai pažeidusių asmenų skaičiaus ir patikslinto atsižvelgus į šio Įstatymo 139 straipsnio 2–

5 dalių nuostatas. Bendras skiriamos baudos dydis turi atitikti šio Įstatymo 139 straipsnio 

1 dalyje nustatytą skirtinos baudos dydį, o jeigu skirtinos baudos dydis nustatytas 

specialiajame mokesčio įstatyme, – jame nustatytą skirtinos baudos dydį. Jeigu bendras 

mokesčių įstatymus solidariai pažeidusiems asmenims skirtinos baudos dydis viršija Įstatymo 

139 straipsnio 1 dalyje ar specialiajame mokesčio įstatyme nustatytą maksimalų skirtinos 

baudos dydį, šis dydis proporcingai mažinamas kiekvienam mokesčių įstatymus solidariai 

pažeidusiam asmeniui.“  

 

4 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, įgyvendinimas  

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2023 m. sausio 1 d.  

2. Centrinis mokesčių administratorius iki 2022 m. gruodžio 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus.  

3. Iki šio įstatymo įsigaliojimo dienos padaryti Lietuvos Respublikos mokesčių 

administravimo įstatymo pažeidimai tiriami ir baudos už šiuos pažeidimus skiriamos, vadovaujantis 

iki šio įstatymo galiojusia Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 139 ir 140 

straipsnių redakcija.  

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

Respublikos Prezidentas  

 

 

 


